
ZÁPISNICA  č. 23/2012 
z mimoriadneho zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Kovarciach,  

konaného dňa 27.12.2012  o 18.00 hod. 
 

Prítomní: podľa prezenčnej listiny  
                  
PROGRAM: 
              1. Otvorenie 
              2. Schválenie programu zasadnutia obecného zastupiteľstva 

3. Voľba návrhovej komisie 
4. Určenie overovateľov zápisnice a zapisovateľa 

        5. Zrušenie uznesenia č.88/XII, prijaté Obecným zastupiteľstvom v Kovarciach  
            dňa 13.decembra 2011 (§ 18a ods.6 zák. SNR č.369/1990 Zb. v znení  
            neskorších zmien) 

6. Návrh uznesení 
        7. Záver 

 
1. Otvorenie  
Mimoriadne zasadnutie obecného zastupiteľstva v Kovarciach otvorila a viedla v zmysle zákona 
SNR č. 369/90 Zb. o obecnom zriadení § 12 odst. 1 - starostka obce Mgr. Helena Paučírová. 
Konštatovala, že zasadnutia obecného zastupiteľstva sa zúčastňuje 7 poslancov (ospravedlený: 
p.Jozef Kapusta, neospravedlnený: p.Oto Vrbjar), čo je nadpolovičná väčšina, takže obecné 
zastupiteľstvo je uznášania schopné.  
 
2. Schválenie programu zasadnutia obecného zastupiteľstva  
Starostka obce požiadala poslancov o vyjadrenie k návrhu programu mimoriadneho zasadnutia 
obecného zastupiteľstva, ktorý dostali na pozvánke. Poslanci nemali pripomienky ani doplňujúce 
návrhy. Starostka obce požiadala poslancov o hlasovanie za  schválenie predloženého programu 
mimoriadneho zasadnutia: 
Hlasovanie – „za“ 7 poslancov  
                       „proti“ – 0 poslancov  
                       „zdržal sa hlasovania“ – 0 poslancov 
Obecné zastupiteľstvo v Kovarciach schválilo program mimoriadneho  zasadnutia Obecného 
zastupiteľstva v Kovarciach dňa 27.decembra 2012. 
 
3. Voľba návrhovej komisie 
Pre vypracovanie návrhu uznesení z mimoriadneho zasadnutia obecného zastupiteľstva starostka 
obce navrhla komisiu v zložení: Ing.Rudolf Kováčik, Mgr.Zuzana Erdélyiová, p.Janka Psicová. 
Starostka obce požiadala poslancov o hlasovanie za zvolenie komisie pre vypracovanie návrhu 
uznesení: 
Hlasovanie – „za“ 7 poslancov  
                       „proti“ – 0 poslancov  
                       „zdržal sa hlasovania“ – 0 poslancov 
Obecné zastupiteľstvo v Kovarciach zvolilo návrhovú komisiu v zložení:  Ing.Rudolf Kováčik, 
Mgr.Zuzana Erdélyiová a p.Janka Psicová. 
 
4. Určenie overovateľov zápisnice a zapisovateľky 
Za overovateľov zápisnice starostka obce určila poslancov: Ing.Martina Vinklera a Ing.Andreja 
Čopíka. Za zapisovateľku mimoriadneho zasadnutia obecného zastupiteľstva určila p.Renátu 
Šišmičovú, pracovníčku Obce Kovarce. 
Obecné zastupiteľstvo v Kovarciach zobralo na vedomie určenie overovateľov zápisnice 
Ing.Martina Vinklera a Ing.Andreja Čopíka a určenie zapisovateľky zápisnice p.Renáty 
Šišmičovej. 
 



5. Zrušenie uznesenia č.88/XII, prijaté Obecným zastupiteľstvom v Kovarciach dňa 
13.decembra 2011 (§ 18a ods.6 zák. SNR č.369/1990 Zb. v znení neskorších zmien) 
Starostka obce Mgr.Helena Paučírová predniesla uznesenie č.88/XII, prijaté Obecným 
zastupiteľstvom v Kovarciach dňa 13.decembra 2011: Obecné zastupiteľstvo v Kovarciach 
schvaľuje od 1.1.2012 pracovný úväzok hlavnej kontrolórky obce Kovarce v rozsahu  25 % 
z ustanoveného týždenného pracovného času.  
Následne starostka obce oboznámila poslancov so znením §§ 11  a  18a zákona  SNR č. 
369/1990 Zb. o obecnom zriadení v aktuálnom znení. Paragrafom  11 ods. 4 písm. j) je 
obecnému zastupiteľstvu vyhradené voliť a odvolávať hlavného kontrolóra, určiť mu rozsah 
výkonu funkcie hlavného kontrolóra a jeho plat, schvaľovať odmenu hlavnému kontrolórovi. V  
§ 18a ods. 6 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení  sa uvádza, kedy vzniká hlavnému 
kontrolórovi nárok na uzavretie pracovnej zmluvy s obcou, a že pracovný pomer možno 
dohodnúť aj na kratší pracovný čas, ktorého dĺžku určí obecné zastupiteľstvo pred vyhlásením 
voľby kontrolóra.  Dňa 23.2.2010  sa obecné zastupiteľstvo uznieslo na vyhlásení ďalšieho  kola  
(do predchádzajúcich výberových konaní sa prihlásil iba jeden  uchádzač, ktorý neuzatvoril 
pracovnú zmluvu s obcou Kovarce z dôvodu nízkeho pracovného úväzku)  výberového konania 
na funkciu hlavného kontrolóra obce Kovarce s tým, že voľba hlavného kontrolóra obce Kovarce 
sa bude konať dňa 3.5.2010. Obecné zastupiteľstvo určilo pred vyhlásením voľby hlavného 
kontrolóra  pracovný úväzok pre zvoleného kandidáta 5 % z ustanoveného týždenného 
pracovného času. Do výberového konania sa prihlásila jedna uchádzačka – p. Jolana Globanová, 
ktorá bola zvolená za hlavnú kontrolórku obce Kovarce. Uznesením obecného zastupiteľstva  
č.88/XII zo dňa 13.decembra 2011 bo schválený  od 1.1.2012 pracovný úväzok pre hlavnú 
kontrolórku obce Kovarce v rozsahu  25 % z ustanoveného týždenného pracovného času. 
Uvedené zvýšenie pracovného úväzku hlavnej kontrolórky obce Kovarce  nie je v súlade s § 18a 
ods.6 zákona SNR č.369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnení. 
Starostka obce ďalej uviedla, že sa o schválenej a prevedenej úprave – zvýšení pracovného 
úväzku pre hlavnú kontrolórku obce Kovarce informovala aj u Mgr. Bruna Konečného  zo 
ZMOS-u, ktorý jej tiež povedal, že to nie je v súlade s § 18a zákona o obecnom zriadení, pretože 
úväzok hlavného kontrolóra sa schvaľuje pred vyhlásením voľby na funkciu hlavného kontrolóra 
a tento sa nemení počas obdobia, na ktoré bol hlavný kontrolór zvolený.  
Starostka obce ďalej uviedla, že na základe toho je potrebné  uznesenie č.88/XII zo dňa 
13.decembra 2011 zrušiť.  Hlavná kontrolórka môže zostať i naďalej vo funkcii, ale s tým 
pracovným úväzkom aký bol vyhlásený pred voľbou, t.j.  5 % z ustanoveného týždenného 
pracovného času. Ak nechce funkciu hlavného kontrolóra na takto stanovený pracovný úväzok 
vykonávať musí požiadať o ukončenie pracovného pomeru a obecné zastupiteľstvo vyhlási novú 
voľbu na funkciu hlavného kontrolóra obce Kovarce s  úväzkom, aký stanoví obecné 
zastupiteľstvo pre túto voľbu. Starostka obce oboznámila  poslancov s podmienkami vyhlásenia 
voľby na funkciu hlavného kontrolóra (§ 18a zákona č. 369/1990 Zb.) a otvorila rozpravu, 
v ktorej vystúpili: 
Poslanec Ing.Andrej Čopík – sa informoval, koľko bolo vyplatené navyše hlavnej kontrolórke 
obce tým, že jej bol zvýšený úväzok z 5 % na 25 % z ustanoveného týždenného pracovného 
času.  
Starostka obce odpovedala, že to nevie presne povedať, p. Globanová, hlavná kontrolórka obce 
bola PN od júla do konca novembra 2012, takže v tom čase jej bola vyplatená náhrada mzdy – 
nemocenské dávky.  
Poslanec - Ing.Rudolf Kováčik sa informoval, či je hlavná kontrolórka obce informovaná o tom, 
že sa jej bude upravovať úväzok na pôvodný – na 5 %.  
Starostka obce odpovedala, že hlavná kontrolórka sa nezúčastnila ani predchádzajúceho 
zasadnutia OZ dňa 13.12.2012, naposledy bola v práci  17.decembra (bola na ZŠ),  vtedy na 
obecnom úrade nahlásila, že  do konca roka do práce nepríde, a že dňa 31. decembra (pondelok) 
si berie dovolenku. Starostka ju kontaktovala telefonicky, telefón má prevažne nedostupný, alebo 
ho neberie.  
Starostka ďalej uviedla, že obecné zastupiteľstvo prijalo uznesenie, ktoré nie je v súlade so 
zákonom o obecnom zriadení, preto je v jeho kompetencii napraviť chybu.  



Poslanec p. Marián Patrovič  uviedol, že ak kontrolný orgán zistí, že bola neoprávnene vyplatená 
mzda hlavnej kontrolórke, že  sa to má vrátiť, tak sa to bude potom riešiť, nie teraz. 
Poslanec - Ing.Rudolf Kováčik poznamenal, že prijatím uznesenia o zvýšení úväzku pre hlavnú 
kontrolórku na 25 % pochybilo obecné zastupiteľstvo,  tak je to chyba obecného zastupiteľstva, 
nie hlavnej kontrolórky, takže nevidí dôvod prečo by  mala hlavná kontrolórka niečo vrátiť. 
 
Obecné zastupiteľstvo prerokovalo uznesenie č.88/XII prijaté Obecným zastupiteľstvom 
v Kovarciach dňa 13.decembra 2011, ktorým bol od 1.1.2012 zvýšený pracovný úväzok hlavnej 
kontrolórky obce Kovarce na 25 % z ustanoveného týždenného pracovného času. 
 
Obecné zastupiteľstvo v Kovarciach zobralo na vedomie informáciu starostky obce týkajúcu sa § 
18a ods. 6 zákona SNR č.369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnení 
(uzatvorenie pracovného pomeru hlavného kontrolóra obce na kratší pracovný čas, ktorého 
dĺžku určí obecné zastupiteľstvo pred vyhlásením voľby kontrolóra). 
 
Obecné zastupiteľstvo v Kovarciach konštatovalo, že obecné zastupiteľstvo v Kovarciach určilo 
pred vyhlásením voľby hlavného kontrolóra pracovný úväzok 5 % z ustanoveného týždenného 
pracovného času.  
Obecné zastupiteľstvo v Kovarciach konštatovalo, že uznesenie č.88/XII bolo prijaté v rozpore s 
§ 18a ods. 6 zákona SNR č.369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších zmien 
a doplnení. 
 
Starostka obce Mgr.Helena Paučírová požiadala poslancov  o hlasovanie za zrušenie uznesenia 
č.88/XII, ktorým Obecné zastupiteľstvo v Kovarciach na svojom zasadnutí dňa 13.12.2011 
zvýšilo pracovný úväzok hlavnej kontrolórky obce Kovarce z 5% na 25 %:    
Hlasovanie – „za“ 7 poslancov  
                       „proti“ – 0 poslancov  
                       „zdržal sa hlasovania“ – 0 poslancov 
Obecné zastupiteľstvo v Kovarciach zrušilo uznesenie č.88/XII prijaté Obecným zastupiteľstvom 
v Kovarciach dňa 13.decembra 2011. 
 
6. Návrh uznesení 
Návrhová komisia spracovala návrh uznesení, ktorý poslancom na schválenie predniesol hovorca 
návrhovej komisie Ing.Rudolf Kováčik. 
Starostka obce Mgr.Helena Paučírová požiadala poslancov o hlasovanie: 
Hlasovanie – „za“- 7 poslancov 
                       „proti“- 0 poslancov 
                       „zdržal sa hlasovania“ – 0 poslancov 
 
7. Záver 
Starostka obce Mgr.Helena Paučírová poďakovala poslancom za účasť na rokovaní a 
mimoriadne zasadnutie obecného zastupiteľstva ukončila. 
 
V Kovarciach, dňa 27.12.2012, 19.15 hod.   
 
Overovatelia :    Ing.Martin Vinkler 
 

               Ing.Andrej Čopík 
 

Zapisovateľka:  Renáta Šišmičová 
                                                                                                  Mgr. Helena Paučírová 
                                                                                                  starostka obce Kovarce 
 


